
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 44                                      DATA 25/01/2017                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 8                  DEL 24/01/2017 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO ( X ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO 

E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEL DIRITTO 

SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PER IL PERIODO 01/02/2017 - 31/12/2019. NOMINA 

COMMISSIONE PER ESPLETAMENTO GARA.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

24/01/2017 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impo/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TO* 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 26-gen-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___109___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 26-gen-2017 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 26-gen-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE SERVIZIO DI GESTIONE, 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 

E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PER IL PERIODO 01/02/2017 - 

31/12/2019. NOMINA COMMISSIONE PER ESPLETAMENTO GARA.           

 

 

 

 

L’anno  DUEMILADICIASSETTE nel  mese di  GENNAIO il  giorno VENTIQUATTRO nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

 

RICHIAMATO il Decreto Legge del 30/12/2016 n.244 “Milleproroghe” che ha differito al 

31/03/2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 05/05/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 

2016-2017-2018, Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016-2017-2018 e nota 

integrativa” e s.m.i.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 156 del 29/12/2016, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2017-Approvazione” 

s.m.i.; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2011, in caso di esercizio 

provvisorio trova applicazione, a decorrere dall’anno 2016, la disciplina prevista dal principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2, e pertanto gli stanziamenti 

autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni assestate del secondo anno (2017) del 

bilancio pluriennale 2016-2018;  

Richiamata la propria precedente determinazione n. 69 del 22/12/2016 (Reg. Generale n. 456 

del 29/12/2016) con cui si individuavano gli elementi e la procedura volta all’affidamento in 

concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 

pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per il periodo 01/02/2017 – 31/12/2019; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 si è avviata la 

procedura di gara; 

Considerato che si è provveduto ad invitare alla procedura negoziata n. 6 operatori iscritti 

all’Albo dei Concessionari tenuto dalla Direzione Centrale per la Fiscalità Locale del Ministero 

delle Finanze; 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto oggi 24.01.2017 alle ore 

12.00 ed occorre procedere alla nomina della Commissione per l’espletamento della gara per il 

servizio di gestione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 

sulle pubbliche affissioni per il periodo 01/02/2017 – 31/12/2019; 



Considerato che l’art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50: 

- Al comma 1 prevede che “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di 

concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione di contratto di appalti o di concessioni, 

limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto”; 

- Al comma 2 prevede che “La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non 

superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure 

telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”; 

 

Dato atto altresì che l’art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 al comma 12 prevede che 

“Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la 

commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

 

Ritenuto che occorre pertanto provvedere alla nomina della Commissione predetta 

selezionando i Commissari tra i dipendenti dell’Ente: 

Presidente  Revellino Rag. Roberto 

Commissario Roveto Rag. Augusta 

Commissario  Roberto Rag. Alessandra 

 

Richiamato il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” (G.U. n. 91 del 19/04/2016); 

Visto l’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267/ e s.m.i. “Il Sindaco e il presidente 

della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli 

incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli 

articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”; 

Riconosciuta pertanto la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

Visto l’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.:  

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che la premessa della presente determinazione si intende qui integralmente richiamata 

e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) di costituire la Commissione per l’espletamento della gara per l’affidamento in concessione del 

servizio di gestione, accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 

sulle pubbliche affissioni per il periodo 01/02/2017 – 31/12/2019, nei seguenti Commissari 

individuati tra i dipendenti dell’Ente: 

Presidente  Revellino Rag. Roberto 

Commssiario  Roveto Rag. Augusta 

Commissario Roberto Rag. Alessandra;  

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di 

Contabilità. 



La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOREVELLINO Roberto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


